[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СПЕШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2019 года                                                                                      № 26

д. Голянка

О внесении изменений в муниципальную программу «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст.24, 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в РФ», Постановлением Правительства РФ от 14.07.97 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ» и во исполнение Плана мероприятий экономического и социального развития Корсаковского района в 2018-2020 годах, Уставом Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области, в целях создания благоприятных условий для организации общественных работ, администрация Спешневского сельского постановляет:
           1. Внести изменения в муниципальную программу «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»  согласно приложению.
            2.   Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Корсаковского района Орловской области  www.корсаково 57.рф.

            3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главу Спешневского сельского поселения Лемягова С.В.

Глава сельского поселения                                                         С.В. Лемягов

Приложение 1

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на
2018-2020 годы

	Цели муниципальной
программы
	Временное трудоустройство безработных граждан. Снижение напряженности на рынке труда

	Задачи муниципальной
программы
	Активное использование трудового потенциала безработных граждан в проведении экологических работ и работ по благоустройству территории сельского поселения

	Муниципальный заказчик
муниципальной программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Перечень подпрограмм
	 -

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	Очередной
финансовый
год
	1-й год
планового
периода
	2-й год
планового
периода
	3-й год
планового
периода
	4-й год
планового
периода

	Средства местного бюджета
	17,24
	8,04
	1,7
	 7,5
	 0
	 0

	Средства бюджета
Корсаковского района
	 -
	-
	-
	 -
	 -
	 -

	Другие источники
	 -
	-
	-
	 -
	 -
	 -

Цели и задачи программы:

 Программа  «Об организации общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»  разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской области. Программа предусматривает трудоустройство 5 безработных граждан.
  Основной задачей программы является: активное использование трудового потенциала безработных граждан в проведении экологических работ, работ по благоустройству и озеленению на территории Спешневском сельского поселения.

Мероприятия программы:
- Экологические работы – посадка деревьев и кустарников, разбивка клумб.

- уборка территории населенных пунктов сельского поселения.

Ресурсное обеспечение программы:
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета администрации сельского поселения, средств предприятий, спонсорской помощи. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

Приложение

к Постановлению

Администрации Спешневского

сельского поселения

от 02.11. 2017 года № 24

 Муниципальная  программа сельского поселения «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении
на 2018-2020 годы»
 Паспорт

муниципальной программы «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении  на 2018-2020 год (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Закон Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в РФ», Постановление Правительства РФ от 14.07.97 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», План мероприятий экономического и социального развития Корсаковского района в 2018-2020 годах.

	Заказчик программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

	Цели программы
	· Определение действий, позволяющих смягчить последствие долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.

· Снижение напряженности на рынке труда в Спешневском сельском поселении.

· Сохранение мотивации у  граждан, испытывающих трудности в поиске работы, к труду.

· Стабилизация социально-экономической обстановки на селе.

	Основные задачи программы

	· содействие в реализации прав граждан на достойный труд и обеспечение работодателей рабочей силой в соответствии с потребностями экономики;

· организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан;

· обеспечение реализации права  граждан на защиту от безработицы

	Срок реализации программы
	2018-2020 годы

	Объемы и источник финансирования
	2018 – 2020 г.   – 17,24 тыс. руб.
Объём финансирования по годам: 2018 г. – 8.04 т.р.

                                                           2019 г. – 1,7 т.р.

                                                           2020 г. – 7.5 т.р.

 Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется  за счет средств бюджета Спешневского сельского поселения

1.    Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами.

      Муниципальная целевая программа «Организация общественных работ Спешневского сельском поселении на 2018-2020 годы» разработана как один из механизмов реализации на территории Спешневского сельского поселения Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

        Программа базируется на анализе сложившихся экономических факторов и направлена на сбалансированное решение экономических и социально значимых проблем занятости населения, снижение социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы.
       На территории поселения проживает большое количество граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите. Это многочисленная категория людей, требующих особого подхода в решении их социальных проблем, обеспечении гражданских прав и законодательных гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятости и социальной поддержки такой категории безработных граждан является данная Программа.
        Существующие проблемы можно решить путем организации общественных и временных работ для безработных граждан, незанятого населения Спешневского сельского поселения, которые позволят оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, поддержать безработных и ищущих работу граждан, решить проблемы занятости менее затратным путем, привлечь безработных граждан к работам, связанным с благоустройством территории поселения.
       В целях содействия занятости, оказания материальной поддержки в виде временного заработка, приобретения трудовых навыков молодежью, сохранения мотивации к труду у безработных и ищущих работу граждан, предусмотрено совершенствование механизма организации общественных работ на основе повышения их социального статуса.

2.  Цель и задачи Программы

      Основной целью Программы является определение действий, позволяющих смягчить последствия долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.
       Цель Программы определяется необходимостью создания условий для достойного труда, роста благосостояния жителей поселения.
       Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
      - реализовать потребности поселения в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер по благоустройству территории,
      - сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе,
      - приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь,
      - создать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказать содействие организациям в предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ,
     - предоставить гражданам материальную поддержку в виде временного заработка,
     - организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан.
      Общественные работы позволяют эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

3. Сроки и этапы реализации Программы
      Муниципальная целевая программа «Организация общественных работ Спешневском сельском в поселении на 2018-2020 годы» рассчитана на реализацию в течение 3-х лет.

	№
п./п.
	Наименование этапа
	Ожидаемые результаты реализации программы

	1.

1.1

 1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6

	Организация общественных работ всего:
Озеленение и благоустройство территории населенных пунктов Спешневского сельского  поселения
Благоустройство спортивных объектов

Ремонт мемориальных памятных знаков в честь воинов-земляков, участников ВОВ

Косметический ремонт зданий

Дежурство на водоемах в местах массового отдыха населения

Охрана зданий и помещений
	Реализация программы позволит обеспечить занятостью безработных и ищущих работу граждан, улучшить материальное благополучие граждан, участвующих в программе, создать рабочие места для трудоустройства несовершенно летних граждан для участия выполнения временных работ. Программа предусматривает трудоустройство 5 безработных граждан.

4.    Объемы и источники финансирования программы

      Общий объем  финансирования составляет 17,24 т. руб., в том числе
из средств бюджета Спешневского сельского поселения  - 17,24 т. руб.:
2018 г. – 8.04 тыс.руб., 2019 г. – 1,7 тыс.руб., 2020 г. – 7.5 тыс.руб.

5. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации целевой программы

        Реализация Программы позволит создать условия для эффективного функционирования рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника и работодателя, снижения социальной напряженности в обществе посредством дополнительной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчения последствий долговременной безработицы, а также осуществления потребностей территории и организаций поселения в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер.
Реализация мероприятий по снижению напряженности на рынке труда в рамках Программы «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020гг»  позволит сдержать рост безработицы в Спешневском сельском поселении.

6. Контроль за ходом ее реализации

         Администрация Спешневского сельского поселения является разработчиком Программы.
         Заказчиком Программы выступает администрация Спешневского сельского поселения, основной задачей которого  является обеспечение эффективного использования средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий;
         Контроль за реализацией программы осуществляет Глава Спешневского сельского поселения Лемягов С.В.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель

	ВСЕГО
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Основное мероприятие «Временное трудоустройство безработных граждан. Снижение напряженности на рынке труда»
	17,24
	8,04
	1,7
	7,5
	Бюджет Спешневского сельского поселения
	Администрация Спешневского сельского поселения

	ИТОГО

	17,24
	8,04
	1,7
	7,5
	Бюджет Спешневского сельского поселения
	Администрация Спешневского сельского поселения

Основные мероприятия в рамках муниципальной программы «Организация общественных работ в Спешневском сельском поселении на 2018-2020 годы»